Grune Antworten auf die Wahlprifsteine des BN Oberasbach

Es ist inzwischen gute Tradition, dass der Bund Naturschutz gezielte Fragen zu Ihren
politischen Positionen stellt, und diese dann den Wahlern zur Meinungsfindung zur
Verfugung stellt (Presse und Homepage des BN). Wir bitten um zeitnahe
Stellungnahme.

1. Flachenverbrauch

Wir leben in der am dichtesten bebauten und versiegelten Kommune im Landkreis.
a) Welche Flachen stehen noch zur Bebauung an?
b) Wie stehen Sie zur weiteren Ausweisung von Wohn- und Gewerbegebieten?

Antwort Griine:

Die Stadt Oberasbach schlittert Jahr fir Jahr tiefer in ein Finanzierungsproblem zur
Erneuerung ihrer Infrastruktur (Schulen, Kindergarten etc.). Daher ware es nicht klug,
durch Neuausweisung und Zuzug, den Druck auf eine Uberdehnte Infrastruktur zu
erhohen.

Auch um die grassierende Spekulation und Gewinnmaximierung im Baubereich
einzudammen, hat sich der bisherige Stadtrat, auf unsere Initiative hin, einstimmig
darauf verstandigt, keine Flachen zu Bauland zu machen, die nicht im Besitz der
Kommune also der Allgemeinheit sind. Aul3erdem ist klar, dass zu aller erst Flachen flr
den Gemeinbedarf (Schule, Kita etc.) ausgewiesen werden mussten.

Da alle noch denkbaren Flachen in Privatbesitz sind, wird daher kein Bauland
ausgewiesen werden. AuRerdem kann angestrebt werden, dass im neuen
Flachennutzungsplan, jetzt als Wohn- und Mischgebiete ausgewiesene Flachen,
wieder zurlckgestuft werden.

Unser Wahlprogramm sieht den Umbau des Asbachgrundes zum Stadtpark vor. Damit
kann Oberasbach Okologisch aufgewertet, die Regenrickgewinnung verbessert und
gleichzeitig fir Mensch und Tier ein Erholungsgebiet geschaffen werden. Zudem wird
die Spekulationen um eine Bebauung endgultig beendet.

2. Umweltfreundliches Bauen

kann durch entsprechende Bebauungsplane und Baugenehmigungen unterstutzt
werden. Werden Sie sich dafur einsetzen, dass beispielsweise PV-Anlagen auf
Dachern, Regenwasserzisternen und begrunte Garten ohne Uberwiegenden Stein- und
Kieseinsatz vorgeschrieben werden.

Antwort Griine:

Entsprechende Regelungen sind mittlerweile méglich geworden und werden von uns
auch eingefordert. Da dies allerdings nur fur Neubaugebiete umsetzbar ist, durfte der
Effekt begrenzt bleiben. Insgesamt unterstiutzen wir gemafl unserem Wahlprogramm
MalRnahmen zur Stadtbegrinung und die Férderung von Photovoltaik und
Solarthermie.

3. Verkehr

Das im Rahmen der Hotelplanung erstellte Verkehrsgutachten hat ergeben, dass es in
Oberasbach einige Knotenpunkte gibt, die Uberlastet sind. Abhilfe sollte geschaffen
werden. Mit welchen Malinahmen mdchten Sie

a) den Autoverkehr eindammen?



b) den Radverkehr attraktiver machen?
c) FuBverkehrsstrategien unterstutzen (z.B. Walking Bus)
d) den OPVN ausbauen?

Antwort Griine:

a) Die StralReninfrastruktur in Oberasbach ist nicht nur auf den Hauptverkehrsachsen
insgesamt Uberlastet. Eine Entlastung/Verlagerung durch den Neubau von Stral3en ist
weder moglich noch wunschenswert und wird von uns auch abgelehnt.

b) Auch auf unser Betreiben hin, hat die Stadt Oberasbach den Weg zur
fahrradfreundlichen Kommune eingeschlagen. Konkret méchten wir in nachster Zeit die
Radwegeverbindungen rund um den Hainberg verbessern (z. B. Wegeverbindung
AWO-Kindergarten entlang Gewerbegebiet Stralle Am Hainberg), und den Anschluss
an die Radwege nach Nurnberg und Furth verwirklichen, um vor allem den
Berufspendlern ein attraktives Angebot zu machen.

Auch fur die Engstelle an der Bahnunterfihrung nach Stein werden gerade Losungen
erarbeitet.

Insgesamt setzen wir uns dafir ein, dass die Nutzung des Rades attraktiver wird.
Radfahren soll in der Stadt bequemer und sicherer moglich sein. Der Ausbau des
Radwegenetzes innerhalb der Stadt als auch im Landkreis wird von uns unterstitzt.
Dazu gehort auch die Bereitstellung diebstahlsicherer Fahrradstellplatze.

c) Wir wollen, dass Teile von Oberasbach wie der Altort und die Bahnunterfuhrung in
Unterasbach zu sogenannten Shared-Spaces umgebaut werden, in denen Ful3ganger
genauso wie Radfahrer und sonstiger Verkehr gleichberechtigt sind und somit
verkehrsberuhigte Bereiche entstehen.

d) Wir méchten daher mit einer enggetakteten Ringbuslinie die Anbindung an die S-
Bahn und die (iberortlichen Buslinien verbessern, damit es bequemer wird den OPNV
zu nutzen. Diese Ringbuslinie soll auch eng mit der zukinftigen U-Bahnstation in
Furth-Sud verknupft werden.

4. Klimawandel

Hitze und Trockenheit kdnnen und mussen auch auf kommunaler Ebene bekampft
werden. Was sagen Sie zu konkreten Maldnahmen, wie Durchgriinung der Stadt,
Fassaden- und Dachgrunforderung, Auflésung von Asphaltinseln? Wo und wie weit
unterstitzen Sie Bepflanzungen von Gebauden? Herr Gralle, Landschaftsarchitekt,
hat die Plane dem Stadtrat bereits vorgestellt, sodass die Umsetzung angegangen
werden kann.

Antwort Griine:

Um die Folgen zukunftiger Trockenheit zu bekampfen, sehen wir das grofte Potential
in der Ausweitung des Trennkanalsystems. Also Dachflachenwasser nicht in die
Kanalisation einzuleiten, sondern in Teiche, Biotopflachen etc., (siehe Biotop in
Rehdorf).

Auch eine Begrunung des Rathauses und ein Klimawaldchen auf den Rathauswiesen
halten wir fur machbar.

Neben der Stadtbegrinung und dem Umbau des Asbachgrundes zu einem Stadtpark
gehort zu unserem Programm auch die Verbesserung der Regenrtckhaltung.



5. Landwirtschaft, Naturschutz, Artenvielfalt

Die biologische Landwirtschaft hat nachweislich einen positiven Einfluss auf die
Artenvielfalt und sollte unterstutzt werden. Wo und wann greifen Sie zu Bioprodukten
(Sitzungen, Feste, Konferenzen) und kann das noch ausgeweitet werden?

Antwort Griine:

Die Grlnen setzen sich als eines ihrer Kernthemen fur eine ékologische Landwirtschaft
ein. Beim ,Volksbegehren zur Erhaltung der Artenvielfalt® wurde dieses grune Thema
auch von der Bevdlkerung zu grof3en Teilen unterstutzt. Immer wieder haben die
Grunen im Stadtrat auf die Umsetzung des Beschlusses zu einer nachhaltigen,
dkologischen fairen und sozialen Beschaffung hingewirkt. Okologische Produkte sollen
einen moglichst hohen Anteil in Schulen, Kitas und offentlichen Veranstaltungen haben.

Wir unterstiutzen die Verwendung von bio- und fair gehandelten Produkten bei
Gemeindeveranstaltungen und bieten diese auch bei eigenen Veranstaltungen, wie
z.B. beim Weihnachtsmarkt, zum Verkauf an.

6. Fair Trade

Fair Trade Produkte schitzen Klima und soziale Stabilitat weltweit. Wie sind lhre
Einkaufsgewohnheiten?

Antwort Griine:

Wir mdchten einen Fairtrade- bzw. Eine Welt-Laden im Rathausumfeld ansiedeln, um
den Verkauf von entsprechenden Produkten aus ihrem Nischendasein herauszuholen.
Wir hoffen damit insgesamt, die Einkaufsgewohnheiten aller Burger*innen verandern
zu konnen.

Im Aktionskreis Fairtrade setzen sich auch die GRUNEN dafiir ein, dass in Oberasbach
als zertifizierte Faitrade-Stadt der Einzelhandel, die Gastronomie, Vereine, Kirchen und
Schulen ihren Anteil an fair gehandelten Produkten ausweiten und hierfur auch die
notwendige Werbung machen.

Die kommunale Beschaffung wird in Oberasbach zentralisiert. In diesem
Zusammenhang konnen dann auch die Nachhaltigkeitsziele/Klimavorbehalt umgesetzt
werden.

7. Baume

Baume, besonders alte, grolde Laubbaume sorgen fur gute Luftqualitat, binden C02
und senken nachweislich sommerliche Hochsttemperaturen.

a) Welche MalRnahmen schlagen Sie vor, um in Oberasbach insbesondere grol3ere
und altere, 6kologisch wertvolle Baume, sowohl auf stadtischem als auch auf
Privatgrund, dauerhaft zu schitzen?

b) Werden Sie sich dafur einsetzen vermehrt Baume in Oberasbach zu pflanzen,
beispielsweise nach den vor einigen Jahren vom ehemaligen Stadtgartner Hans
Lischerong und dem Klimaschutzkreis vorgeschlagenen Standorten?

c) Werden Sie sich fur den Erwerb von zum Verkauf stehenden Waldflachen durch die
Stadt Oberasbach sowie deren dauerhafte Unterschutzstellung einsetzen?

d) Werden Sie sich flr den Erhalt der Baume an der Jahnstralde, die dem Ausbau der
Stralde und Radweg zum Opfer fallen sollen, einsetzen?



Antwort Griine:

a) Wir setzen uns weiterhin dafur ein, besonders okologisch wertvolle Baume per
Rechtsverordnung gemalf} Art. 9 des Bayrischen Naturschutzgesetzes als
Naturdenkmaler zu schitzen. Dies ist zuletzt in der Linder Siedlung/Gorlitzer Stralle
geschehen.

Die von uns betriebene, erneute Einfuhrung einer Baumschutzverordnung fuhrte zu
teilweise sehr heftigen Reaktionen, mit der Androhung von Privateigentimern ihre
Baume vorher abzusagen.

Es zeigt sich im Ubrigen, dass die Bodenspekulation momentan der grofite Feind der
letzten grofl3en Privatgarten in Oberasbach ist.

b) Beim Thema Baumpflanzung setzen wir Grine auf eine Umwandlung des
Asbachgrundes in einen Stadtpark und auf eine konsequente Weiterfihrung der
Renaturierung.

In den letzten beiden Jahren hat sich die Bewasserung der stadtischen Baume als
grofRtes Problem herausgestellt. Da in den Asbachgrund Hangwasser (Entwasserung
Sportzentrum) eingeleitet werden kann, sehen wir flr diesen Bereich die grofite
Chance Neupflanzungen grol3 zu bekommen, ohne kostbares Trinkwasser einsetzen
zu mussen.

Die von Herrn Lischerong vorgeschlagenen Standorte wurden seitens der Verwaltung
auf Machbarkeit hin Uberprift (liegen Versorgungsleitungen im Untergrund?). Die
Auflassung von Parkplatzen zugunsten von Baumen (wie vorgeschlagen) wurde aus
Kostengrinden hintangestellt.

c) Auf Antrag der Griinen und der CSU wurden im Haushalt 2020 150.000 € fir den
Kauf von Wald eingestellt, mit dem Ziel dauerhaft Naturwald zu schaffen. Insbesondere
soll auch die Umwandlung dieser Flachen in Bauland verhindert werden.

d) Wir setzen uns daflr ein, dass bei der Erneuerung der Jahnstral’e/Radweg die
Baumallee erhalten bleibt.

8. Hainberg

Das Gebiet des Hainbergs ist naturschutzrechtlich geschutzt. Wie sehen Sie erstens
die Nutzung und zweitens die Erweiterung des Schutzgebietes?

Antwort Griine:

Das Betretungsverbot des Hainberges aulderhalb der ausgewiesenen Wege ist fur uns
nicht verhandelbar. Die Nutzungseinschrankungen werden wir daher nicht aufweichen.
Eine Ausweitung des Schutzgebietes scheint uns Richtung Westen / Asbachgrund und
Norden / Rednitzauen denkbar.

Wir halten allerdings unsere Idee eines Stadtparks im Asbachgrund, mit einer offeneren
Nutzung fur die Bevolkerung als bei einem Schutzgebiet fur schneller umsetzbar.

9. Feuerwerk

Viele Burger wurden ihren Raketen- und Bollereinsatz einschranken oder sogar darauf
verzichten, wenn an Sylvester ein zentrales Feuerwerk stattfinden wurde. Die Stadt
Oberasbach kdnnte hier Vorreiter sein und mit gutem Beispiel vorangehen. Wirden Sie
dieses Projekt unterstitzen und die entsprechenden Antrage im Stadtrat einbringen?

Antwort Griine:



Wir unterstitzen ein zentrales Feuerwerk der Stadt Oberasbach, verbunden mit einer
Einschrankung des privaten Bollerns. Noch sinnvoller erscheint uns eine Umstellung
auf eine (stille) Lasershow.

10. Kunstrasenplatze

Das Ublicherweise auf Kunstrasenplatzen zum Einsatz kommende Kunststoffgranulat
ist extrem umweltgefahrdend. Lt. einer Recherche des BUND sind Kunstrasenplatze
die funftgroRte Eintragsquelle von Mikroplastik in die Umwelt in Deutschland. Sobald
es einmal in der Umwelt ist, gibt es keine Mdglichkeit, Mikroplastik wieder aus Boden
und Gewassern herauszuholen. Die EU erwagt daher ein Verbot des Granulats. Als
Alternativen stehen beispielsweise Kork oder Quarzsand zur Verfugung.

Die Anfrage an die Stadt Oberasbach wurde sehr ausflhrlich beantwortet, wir
bedanken uns dafur. Trotzdem halten wir auch einen geringen Eintrag von Mikroplastik
immer noch flr schadlich. Deshalb unsere Frage:

Sind Sie dafur, bei dem Bau eines Kunstrasenplatzes im neuen Sportzentrum auf
Kunststoffgranulat zu verzichten?

Antwort Griine:

Ein Kunstrasenplatz mit Kunststoffgranulat wird von uns abgelehnt. Ein diesbezuglicher
Antrag der Grunen im Stadtrat fand leider bisher keine Mehrheit.

Wir sehen durchaus die Vorzige eines Kunstrasenplatzes, der h6here Nutzungszeiten
erlaubt gegenuber einem herkdmmlichen Rasenplatz, wollen aber Sport und
Umweltschutz nicht gegenseitig ausspielen. Fur uns ist daher das Korkgranulat ein
gangbarer Kompromiss, der die Bedurfnisse beider Seiten abdeckt.

Mit dem Verbot des Granulats durch die EU, vorgesehen fur 2022, durfte sich das
Problem aus unserer Sicht aber sowieso erledigt haben.



